
Pernambuco , 14 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3783 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 161 
 

Publicado por: 

Luciana Dilza da Silva 

Código Identificador:C17003F8 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE OLINDA 

 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 043/2025 
 

Portaria nº 043/2025 – GS/SGPA 

  

A Secretária Executiva de Gestão de Pessoas, no uso da competência que lhe é conferida através do Decreto nº 005/2021, em seu Art. 9º, publicado 
no dia 26 de janeiro de 2021 e Lei Municipal nº 6144/2021 Reforma Administrativa, em seu Art. 5º, publicada 01 de março de 2021 no Diário 

Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco (AMUPE) e referente ao concurso público nº 001/2023 da Secretaria de Segurança Cidadã – SSC, 

Edital 001/2023 de 31 de maio de 2023, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Publicar o resultado individual, conforme Anexo Único, do exame médico admissional realizado pela Junta Médica Municipal para o cargo 

de Guarda Civil Municipal. 
  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Secretaria de Gestão de Pessoas e Administração da Prefeitura Municipal de Olinda, em 13 de fevereiro de 2025. 
  

MARA REGINA DE CARVALHO ANNUMCIATO 
Secretária Executiva de Gestão de Pessoas 

  

ANEXO ÚNICO 
  

RESULTADO DO EXAME MÉDICO ADMISSIONAL HOMOLOGADO PELA JUNTA MÉDICA DO MUNICÍPIO DE OLINDA - 

CARGO DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
  
POSIÇÃO INSCRIÇÃO NOME CPF SITUAÇÃO 

4ª PCD 440001939 FERNANDO LUIZ BEZERRA CAVALCANTI 818.982.234-91 APTO 

32º 440011148 
LUCAS CAVALCANTI DA SILVA 

ROCHA 
704.378.984-23 APTO 

33º 440001965 WEDLAYNE LOPES DA SILVA BRITO 127.598.424-01 APTA 

34º 440020196 VITOR RIBEIRO ALVES 106.894.794-25 APTO 

37º 440010424 JESSICA DE LIMA PIERRE SILVA 107.762.314-30 APTA 

38º 440028232 ARTHUR FILIPE DA SILVA MENEZES 080.268.774-11 APTO 

39º 440011769 MARIANA ARRAIS PEREIRA 054.211.663-41 APTA 

41º 440004290 VALTER DOS SANTOS FERREIRA 034.315.744-67 APTO 

42º 440004765 UILIANE VICTORIA CORREIA SILVA 097.683.364-63 APTA 

43º 440000910 ISRAEL BRENO NASCIMENTO DE SOUZA 116.808.194-70 APTO 

44º 440043582 THAIS FERNANDA FRANCELINO DE MELO 086.460.034-85 APTA 

45º 440002258 ANDERSON TAVARES DA SILVA 105.396.534-62 APTO 

46º 440004801 WALTERLAN LIRA FALCÃO JR 097.736.754-16 APTO 

47º 440001713 RAFAELA RIBEIRO DE SOUZA 082.702.824-56 APTA 

48º 440017684 JONY CRISTOVAM DE SANTANA 054.978.734-80 APTO 

49º 440000892 MARIA CELIA GUIMARAES ARAUJO 117.230.064-08 APTA 

50º 440003661 
PEDRO HENRIQUE SILVA DE 
OLIVEIRA 

127.402.004-20 APTO 

51º 440014665 BARBARA LUCENA SILVEIRA 117.870.344-45 APTA 

53º 440029884 PATRICE BARRETO DE SOUZA LEAO 054.555.394-69 APTA 

54º 440030029 REBECCA SAVIA SIQUEIRA AGRELLI 069.269.694-69 APTA 

Publicado por: 
Kacilda Maria Nunes Pereira Carvalho Falcão 

Código Identificador:430AC9DE 

 
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 044/2025 

 
Portaria nº 044/2025 – GS/SGPA 

  

A Secretária Executiva de Gestão de Pessoas, no uso da competência que lhe é conferida através do Decreto nº 005/2021, em seu Art. 9º, publicado 
no dia 26 de janeiro de 2021 e Lei Municipal nº 6144/2021 Reforma Administrativa, em seu Art. 5º, publicada 01 de março de 2021 no Diário 

Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco (AMUPE) e referente ao concurso público nº 001/2023 da Secretaria de Segurança Cidadã – SSC, 

Edital 001/2023 de 31 de maio de 2023, 

  

RESOLVE: 
  

Art 1º - Convocar os candidatos listados no artigo 1º dessa portaria, para a posse no cargo de Guarda Civil Municipal da Prefeitura Municipal de 

Olinda, no dia 17/02/2025, às 10 horas, na Prefeitura Municipal de Olinda – Palácio dos Governadores, Rua de São Bento, no 123, Varadouro, 
Olinda – CEP: 53020-080. 

  



Pernambuco , 14 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3783 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 162 
 

POSIÇÃO INSCRIÇÃO NOME CPF SECRETARIA 

32º 440011148 LUCAS CAVALCANTI DA SILVA ROCHA 704.378.984-23 SEGURANÇA CIDADÃ 

33º 440001965 WEDLAYNE LOPES DA SILVA BRITO 127.598.424-01 SEGURANÇA CIDADÃ 

34º 440020196 VITOR RIBEIRO ALVES 106.894.794-25 SEGURANÇA CIDADÃ 

37º 440010424 JESSICA DE LIMA PIERRE SILVA 107.762.314-30 SEGURANÇA CIDADÃ 

38º 440028232 ARTHUR FILIPE DA SILVA MENEZES 080.268.774-11 SEGURANÇA CIDADÃ 

39º 440011769 MARIANA ARRAIS PEREIRA 054.211.663-41 SEGURANÇA CIDADÃ 

41º 440004290 VALTER DOS SANTOS FERREIRA 034.315.744-67 SEGURANÇA CIDADÃ 

42º 440004765 UILIANE VICTORIA CORREIA SILVA 097.683.364-63 SEGURANÇA CIDADÃ 

43º 440000910 ISRAEL BRENO NASCIMENTO DE SOUZA 116.808.194-70 SEGURANÇA CIDADÃ 

44º 440043582 THAIS FERNANDA FRANCELINO DE MELO 086.460.034-85 SEGURANÇA CIDADÃ 

45º 440002258 ANDERSON TAVARES DA SILVA 105.396.534-62 SEGURANÇA CIDADÃ 

46º 440004801 WALTERLAN LIRA FALCÃO JR 097.736.754-16 SEGURANÇA CIDADÃ 

47º 440001713 RAFAELA RIBEIRO DE SOUZA 082.702.824-56 SEGURANÇA CIDADÃ 

49º 440000892 MARIA CELIA GUIMARAES ARAUJO 117.230.064-08 SEGURANÇA CIDADÃ 

50º 440003661 PEDRO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA 127.402.004-20 SEGURANÇA CIDADÃ 

51º 440014665 BARBARA LUCENA SILVEIRA 117.870.344-45 SEGURANÇA CIDADÃ 

53º 440029884 PATRICE BARRETO DE SOUZA LEAO 054.555.394-69 SEGURANÇA CIDADÃ 

54º 440030029 REBECCA SAVIA SIQUEIRA AGRELLI 069.269.694-69 SEGURANÇA CIDADÃ 

  
Art 2º - Convocar os candidatos listados no artigo 2º dessa portaria, para a posse no cargo de Guarda Civil Municipal da Prefeitura Municipal de 

Olinda, no dia 17/02/2025, às 10 horas, na Prefeitura Municipal de Olinda – Palácio dos Governadores, Rua de São Bento, no 123, Varadouro, 

Olinda – CEP: 53020-080, nessa ocasião os candidatos deverão apresentar comprovação de não incidência no artigo 37, inciso XVI, da 

Constituição Federal de 1988, pois, considerando o §2º da Portaria nº 039/2025 – GS/SGPA e declaração por escrito, os candidatos listados abaixo 
estão em situação “sob análise”. Destacamos que os candidatos poderão solicitar a prorrogação de posse e após a resolução da pendência, poderão 

ser convocados para posse em portaria posterior. 

  
POSIÇÃO INSCRIÇÃO NOME CPF SECRETARIA 

48º 440017684 JONY CRISTOVAM DE SANTANA 054.978.734-80 SEGURANÇA CIDADÃ 

4ª PCD 440001939 FERNANDO LUIZ BEZERRA CAVALCANTI 818.982.234-91 SEGURANÇA CIDADÃ 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Secretaria de Gestão de Pessoas e Administração da Prefeitura Municipal de Olinda, em 13 de fevereiro de 2025. 

  

MARA REGINA DE CARVALHO ANNUMCIATO 
Secretária Executiva de Gestão de Pessoas 

Publicado por: 
Kacilda Maria Nunes Pereira Carvalho Falcão 

Código Identificador:8BA289F8 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SALGUEIRO 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

II CONVOCAÇÃO DE APROVADOS PROCESSO SELETIVO 01/2025 EDITAL 001/2025 

 
A Secretaria Municipal de Educação de Salgueiro/PE convoca os candidatos aprovados no Processo Seletivo 01/2025, conforme o Edital 

001/2025, para os cargos de Professor da Educação Infantil, Ensino Fundamental – Anos Iniciais e Finais, Instrutor de LIBRAS, Intérprete 

de LIBRAS e Brailista (SEDE E DISTRITOS). 
Os candidatos convocados deverão comparecer à Secretaria Municipal de Educação, localizada em Rua João Veras de Siqueira, 2113. Nossa 

Senhora Aparecida, no período de 07/02/2025 a 12/02/2025, no horário das 08H às 14H munidos dos seguintes documentos (ITEM 

EDITALÍCIO 8.5): 
  

RG - Registro Geral de Identificação, com data da expedição; 
CPF- Cadastro Pessoa Física; 

PIS ou PASEP; 

Comprovante de residência em nome do candidato ou declaração do locatário (caso morar de aluguel) com data inferior a 90 dias; 

Título de eleitor com comprovante de votação da última eleição; 
Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 

Diploma ou Declaração de conclusão do curso exigido, emitido por 

instituição reconhecida pelo MEC; 

02 (duas) fotos 3x4 recentes; 
Certidão de antecedentes criminais, que comprovem não ter sido condenado por crime contra o patrimônio, contra a administração, contra a fé 

pública e os previstos na Lei nº 11.343 de 23/08/2006; 

Certidão de nascimento ou casamento; 
Certidão de nascimento de filhos; 

Declaração de cargos ou emprego público, conforme modelo em Anexo VIII, com firma reconhecida. 

Laudo médico atestando aptidão física e mental para o exercício na função para a qual concorreu. 

  
O não comparecimento dentro do prazo estabelecido será interpretado como desistência da vaga, possibilitando a convocação de candidatos 

subsequentes, conforme a ordem de classificação. 

Para mais informações, entre em contato pelo ou e-mail educacao@salgueiro.pe.gov.br. 

  

Salgueiro/PE, 07 de fevereiro de 2025 

 

  


